623704, Россия, Свердловская область,
г. Березовский, ул. Транспортников, стр. 43
Тел/факс: +7 (343) 351-05-07 (многоканальный)
e-mail: market@eridan-zao.ru; https://eridan.ru
ОКПД 2: 26.30.30.000
МЕДИАКОНВЕРТЕР
взрывозащищенный МК-07е.
Модификация: МК-07е-22ЕХХ.

количества, артикула или наименования дополнительного оборудования и его количества.
Запись медиаконвертера МК-07е в технической документации должна состоять из
наименования, условного обозначения, обозначения ТУ.
Структура условного обозначения МК-07е должна состоять из следующих частей:
МК-07е -Х2 Х3 Х4 Х5 Х6
[ 1 ] [ 2 ] [ 3 ] [ 4 ] [ 5 ] [ 6 ]
[ 1 ] Обозначение серии медиаконвертеров МК-07е.
[ 2 ] Х2 - исполнение:
– 2 – медиаконвертер взрывозащищенный с маркировкой взрывозащиты “[Ex op is Ma I] /
[Ex op is T6 Ga IIC] / [Ex op is Da IIIC]”.
3
[ 3 ] Х3 - исполнение корпуса:
– 2 – исполнение для установки в шасси 19".
[ 4 ] Х4 - исполнение по типу проводного интерфейса передачи данных:
– E – медиаконвертер Ethernet, предназначенный для обеспечения сопряжения между
проводным интерфейсом общепромышленной сети передачи данных Ethernet-
10/100Base-T/TX и взрывозащищенным оптическим интерфейсом взрывозащищенной
сети передачи данных Ethernet-100Base-LX WDM.
[ 5 ] Х5 - длина волны передатчика (Tx):
– 3 – 1310 нм (для работы в комплекте с приемником с длиной волны Rx=1310 нм);
– 5 – 1550 нм (для работы в комплекте с приемником с длиной волны Rx=1550 нм).
[ 6 ] Х6 - длина волны приемника (Rx):
– 3 – 1310 нм (для работы в комплекте с передатчиком с длиной волны Tx=1310 нм);
– 5 – 1550 нм (для работы в комплекте с передатчиком с длиной волны Tx=1550 нм).
Пример обозначения при заказе:
«Медиаконвертер взрывозащищенный МК-07е-22Е53 - 1 шт.».
Пример обозначения при заказе комплекта оборудования:
«Медиаконвертер взрывозащищенный МК-07е-22Е53 - 10 шт., МК-07е-Ш190AC - 1 шт.».
Примеры обозначения при оформлении документации:
«Медиаконвертер взрывозащищенный МК-07е-22Е53, ФСДР.426449.030 ТУ».
«Блок медиаконвертеров взрывозащищенных в составе МК-07е-22Е53 - 10 шт., шасси
МК-07е-Ш190AC, ФСДР.426449.030 ТУ».
Схемы подключения медиаконвертера МК-07е-22ЕХХ приведены в приложении Б.
2. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
2.1. Маркировка взрывозащиты и Ех-маркировка взрывоопасных пылевых сред по
ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017), степень защиты оболочкой по ГОСТ 14254-2015
(IEC 60529:2013) указаны в таблице 1.
Таблица 1.
Модификация
медиаконвертера
взрывозащищенного МК-07е
Степень
защиты
(IP)
Ех-маркировка
Для взрывоопасных
пылевых сред
Для взрывоопасных
газовых сред
МК-07е-22ЕХХ IP00
[Ex op is Da IIIC]
[Ex op is Ma I] /
[Ex op is T6 Ga IIC]
Максимальное напряжение искроопасных цепей 247 В 50 Гц.
Вид взрывозащиты - искробезопасное оптическое излучение “op is” по ГОСТ 31610.28-
2017 (IEC 60079-28:2015).
2.2. Электрические характеристики медиаконвертера
Таблица 2.
№
Наименование характеристики /
параметра
Ед.
изм.
Значение параметра
1.  Номинальное напряжение питания, Uн В 12
2.  Диапазон напряжения питания В 10,8-13,2
3.  Максимальная мощность потребления, не более Вт 2,23
4.  Максимальная мощность потребления при
напряжении Uн, не более
Вт 2,16
5.  Напряжение гальванической изоляции линии
питания, не менее
В 1500
6.  Максимальное напряжение постоянного тока,
Umdc*, не более
В 350
4
7.  Максимальное эффективное напряжение
переменного тока Um*, не более
В 247
2.3. Параметры проводного интерфейса
Таблица 3.
№
Наименование характеристики /
параметра
Ед.
изм.
Значение параметра
1.  Тип проводного сетевого интерфейса  Ethernet-10/100Base-T/TX
2.  Сетевые стандарты  IEEE 802.3u, IEEE 802.1p/q/d
3.  Максимальная скорость передачи данных Мбит/с 100
4.  Способ передачи данных  Дуплекс, полудуплекс
5.  Контроль подключения  HP Auto MDI/MDI-X
6.  Напряжение гальванической изоляции
интерфейса, не менее
В 1500
7.  Максимально допустимое входное напряжение